A contratação será atendida pelas seguintes dotações orçamentárias: 

2.2.1. Dotação orçamentária: 091100 - 1.17.512.0004.1175.000 – 4.4.90.51, fonte 1700000000, 
fonte 1500000000 e fonte 1705000000 

2.3. O valor da presente contratação está estimado em R$ 161.708.595,66 (cento e sessenta e um 
milhões, setecentos e oito mil, quinhentos e noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos), com 
data base de abril de 2025, conforme custos unitários apostos no Anexo D – Planilha Referencial e 
Cronograma. 

2.3.1. O orçamento de referência tem data base de abril de 2025 e foi elaborado considerando os

[...]

deverá apresentar, juntamente com a sua proposta, a comprovação do recolhimento de quantia a 
título de garantia, nos termos do Art. 58 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

5.6.1. Valor da Garantia. O valor da garantia de proposta é fixado em R$ 808.542,98 (oitocentos e 
oito mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa e oito centavos), correspondente a 0,5% (zero 
ponto cinco por cento) do valor estimado do contrato. 

5.6.2. Modalidades de Garantia. Os licitantes poderão optar por uma das seguintes modalidades de 
garantia, conforme o disposto no § 1º do Art.